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Punkt 211: Orientering om status på indsatsen mod negativ social kontrol og
æresrelaterede konflikter

S2020-1176

Resume
Med denne sag forelægges udvalgene en status på indsatsen for forebyggelse af negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter i Brøndby Kommune i 2023. 
Sagen har været til høring i SSP-Udvalget.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og
Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at

1. orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Indledning
Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget blev
orienteret om udarbejdelse af  beredskabsplanen for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter på
udvalgsmøderne i april 2022. Efter aftale gives der en årlig status på indsatsen på området og forekomsten af sager
omhandlende negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Ny registreringspraksis
Som en del af udviklingen af beredskabsplanen blev der i 2023 udviklet en registreringspraksis på sager omhandlende
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, da der ikke tidligere har været en registreringsprocedure på området. I
2023 har koordinatoren modtaget beskrivelse af 19 sager fordelt på forskellige forvaltninger i Brøndby Kommune,
herunder to sager modtaget fra andre kommuner omhandlende Brøndbyborgere og tre sager fra de boligsociale
medarbejdere i henholdsvis Brøndby Nord og Brøndby Strand. 18 af sagerne omhandlede kvinder over 18 år, med anden
etnisk baggrund end dansk, mens en enkelt af sagerne omhandlede en ung mand. I 10 af sagerne ønskede kvinderne ikke
hjælp, men blev rådgivet til hvor de kunne søge hjælp. I de resterende sager er de forurettede blevet hjulpet på krisecenter
eller har fået en anden form for koordineret hjælp.
Da sagerne ikke tidligere har været registreret separat, kan man endnu ikke tale om et evt. fald eller stigning i antallet af
sager i forhold til tidligere år. Men da der nu er udviklet en registreringspraksis, kan man fremadrettet følge med i
udviklingen.

Samarbejdet med SIRI
I 2023 har kommunen forsat sit tætte samarbejde med SIRI (Styrelsen for International Rekruttering og Integration), både
i forhold til udvikling af en implementeringsplan, men også i forhold til konkret sparring på sager. Beredskabsplanen er
fortsat i implementeringsfasen, da få afdelinger mangler at bliver orienteret om planen. Det forventes at den er fuldt
implementeret i februar 2024. 

Opkvalificering af ressourceteamet mv.
I løbet af 2023 er ressourceteamet (ressourcepersoner og tovholdere på tværs af kommunens afdelinger) blevet
opkvalificeret yderligere, og alle tovholdere er nu uddannet i risikoværktøjet, Patriark, og kan varetage udarbejdelse af
risikoplaner for berørte borgere. I 2024 vil der forsat være fokus på at opkvalificere ressourceteamet yderligere, og
koordinatoren vil løbende afholde møder med teamet for at sikre, at beredskabsplanen holdes aktuel og bliver brugt.
I november 2023 var Brøndby, på opfordring af SIRI, vært for et netværksmøde for de kommuner, der ligger i Region
Sjælland. Brøndby Kommune er, ifølge SIRI, en af de kommuner i regionen, der er længst i arbejdet med at implementere
beredskabsplanen og etablere og opkvalificere ressourceteamet. Koordinator for beredskabet holdt et oplæg på mødet om
Brøndby Kommunes indsats, til inspiration for de deltagende kommuner. 
I december 2023 blev der afholdt det første fælles møde for tovholdere og SVÆV Vestegnen (specialiseret enhed i
politiet, der varetager sager omhandlende bl.a. negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter), hvor et samarbejde
blev etableret for at håndtere de sager, der involverer inddragelse af politiet, ex. i form af en anmeldelse, bedst muligt.

Økonomiske konsekvenser



Sagen er finansieret inden for budgetrammen inden for de involverede afdelinger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Til efterretning.

Bilag

Beredskabsplan for negativ kontrol og æresrelaterede konflikter



Punkt 212: Orientering om ny politisk aftale der skal styrke den
forberedende grunduddannelse (FGU)

S2023-24900

Resume
Sagen indeholder en orientering om den politiske aftale om FGU (Forberedende Grunduddannelse), som blev indgået af
Folketingets partier i november 2023. Aftalen skal styrke FGU som en hovedvej for de 43.000 unge under 25 år, som
hverken er i uddannelse eller job. Sagen forelægges, da en velfungerende FGU kan bidrage til at sikre, at flere unge i
Brøndby Kommune får en uddannelse og kommer i beskæftigelse. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Et bredt politisk flertal indgik den 21. november 2023 en politisk aftale om den Forberedende Grunduddannelse (FGU).
Aftalen skal skabe ro om FGU-institutionernes økonomi, så institutionerne kan have fokus på kerneopgaven om at hjælpe
de 43.000 unge på landsplan, som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse (bilag 1)
 
Trods gode konjunkturer er andelen af unge uden job eller uddannelse på landsplan steget fra 5,9 pct. (2021) til 6,4 pct.
(2022), svarende til 43.000 unge. I samme periode er der i Brøndby sket en reduktion fra 8,2 pct. (2021) til 7,9 pct.
(2022), svarende til 73 personer (bilag 2). 
 
De indholdsmæssige elementer i FGU aftalen skal give FGU-institutionerne større fleksibilitet til at tilrettelægge
individuelle uddannelsesforløb, et tættere samarbejde med grundskolen samt styrke FGU-institutionernes arbejde med
erhvervsgrunduddannelsessporet (egu). 
 

FGU-institutionernes økonomi
Med aftalen afsættes der 135 mio. kr., til et varigt økonomisk løft af FGU og 27,6. mio. kr., til bedre værksteder,
køkkenfaciliteter og undervisningsmaterialer på FGU. Tilskudsløftet udmøntes som et generelt løft af takster (60 pct.) og
grundstilskud pr. institution (40 pct.). Dermed kan institutionerne frit prioritere midlerne, hvor der vurderes størst behov
lokalt.
 
Aftalepartierne er enige om at øge tilskuddet til FGU-institutionerne, som får de unge videre i uddannelse eller
beskæftigelse. Bestyrelserne skal fastsætte lokale målsætninger for elevernes overgang til uddannelse eller beskæftigelse,
som årligt drøftes og sammenlignes med øvrige FGU-institutioner. 
 

Fælles ansvar for de unge 
Aftalen gør det billigere for kommunerne at sende unge på FGU. Den kommunale medfinansiering bliver reduceret fra
cirka 65 pct. til cirka 45 pct. Det kan dog ikke forventes, at en øget medfinansiering alene vil resultere i at flere unge
bliver visiteret til FGU. 
 
Kommunerne har ansvaret for at målgruppevurdere de unge til FGU samt sikre sammenhæng i de unges
uddannelsesforløb. Målgruppevurderingen sker ud fra både objektive kriterier og et konkret skøn, fx om den unge
opfylder adgangskravene til en ungdomsuddannelse og om, hvorvidt den unge vurderes at kunne opnå personlig, social og
faglig progression på FGU. 
 

Gode overgange til FGU 
Aftalen skal sikre mere smidige overgange til FGU, hvilket forudsætter et velfungerende samarbejde mellem FGU, den
kommunale ungeindsats (KUI) og ungdomsuddannelserne. Et nyt FGU-rejsehold skal styrke og indsamle viden om FGU-
institutionernes samarbejde med den kommunale ungeindsats (KUI) lokalt (bilag 3) 
 



Aftalen skal desuden styrke overgangene til FGU efter afsluttet grundskole, og det bliver muligt for KUI at
målgruppevurdere unge til FGU allerede i 9. klasse. Unge i målgruppen for FGU kan komme i et brobygningsforløb, hvor
den unge får mulighed for at afprøve, samtidig med at KUI får mulighed for at kvalificere, om FGU er det rette tilbud for
den unge.  
 

En styrket erhvervsgrunduddannelse (egu) 
Et andet hovedfokus i aftalen handler om at styrke erhvervsgrunduddannelsen (egu). Med aftalen hæves tilskudsniveauet
til elever på egu, og der tages initiativ til at etablere et partnerskab med 10-20 større arbejdsgivere i Danmark, som skal
sikre praktikpladser til egu-elever og udbrede kendskabet til erhvervsgrunduddannelsen.
 
Styrkelsen af egu-sporet understøtter, at flere unge starter på en erhvervsuddannelse eller kommer i job. Brøndby
Kommune har netop fokus på at styrke samarbejdet med erhvervslivet. Primo 2024 forventes en
partnerskabsaftale mellem Brøndby Kommune og Dansk Industri at blive politisk godkendt, hvor blandt andet FGU
Vestegnen forventes at indgå i styregruppen. 
 

Brøndby Kommune
Aftalens elementer skal indarbejdes i FGU's lovgivning. Der er planlagt fremsættelse af et lovforslag om ændring af
FGU-lovgivningen i anden halvdel af februar 2024. Da lovforslaget ikke er endelig vedtaget, vender administrationen
tilbage til udvalget, når det mere konkret vides, hvilken betydning lovændringerne får for Brøndby Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Den samlede økonomi i aftalen fremgår af bilag 4. De økonomiske konsekvenser forbundet med aftalen vil skulle DUT-
forhandles med KL. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 Aftaletekst FGU november 2023

Bilag 2 Unge uden job eller uddannelse

Bilag 3 FGU rejsehold

Bilag 4 Økonomioversigt



Punkt 213: Orientering om placering af lettere behandlingstilbud i PPR

S2023-9152

Resume
I september 2022 indgik en bred kreds af Folketingets partier en aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental
sundhed. I 10-årsplanen indgår en indsats om lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk
mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Med sagen orienteres udvalgene om, at forvaltningen, på baggrund af den
faglige ramme for behandlingstilbuddet, har besluttet at placere det lettere behandlingstilbud hos Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning (PPR). 
 
Sagen sendes til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I 10-årsplanen for psykiatrien er der besluttet en indsats om lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med
psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Det forventes, at det endelige lovforslag om etableringen af tilbuddet
fremsættes i februar 2024. Af den faglige ramme, der er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet og Social- og Boligstyrelsen, fremgår det, at kommunerne skal påbegynde implementeringen i første halvår af
2024, og tilbuddet skal være fuldt implementereret inden 2026. Til drift af tilbuddet er der afsat 250 mio. kr. årligt, som
fordeles blandt kommunerne i landet.
 
Den faglige ramme er vedlagt som bilag.
 

Den faglige ramme for lettere behandlingstilbud
I alle landets kommuner skal der etableres lettilgængelige tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykisk lidelse. Tilbuddet om lettere behandlingstilbud skal supplere Brøndby Kommunes allerede eksisterende indsatser,
hvorfor der skal sikres koordinering og sparring om de børn og unge, der modtager lettere behandlingstilbud.
 
Den nationale faglige ramme for tilbuddet er: 

Tilbuddet skal være gratis og tilgængeligt i alle kommuner. Derudover skal børn, unge og forældre kunne henvende
sig uden henvisning. 
Tilbuddet skal forkorte tiden fra, at børn og unge oplever symptomer på psykisk mistrivsel til den rette behandling
igangsættes.
Tilbuddet skal indeholde dokumenteret, manualbaseret behandling på baggrund af en standardiseret afdækning af
behandlingsbehov og sværhedsgrad af psykisk mistrivsel, herunder afklaring af, hvor meget barnets/den unges
funktionsniveau og livskvalitet er påvirket i dagligdagen.
Målet er, at alle børn og unge i psykisk mistrivsel får hurtig og ensartet adgang til behandling i forhold til deres
individuelle behov, inden den psykiske mistrivsel forværres.
Behandlingen skal være helhedsorienteret og skal, hvor det er relevant, kobles til barnets/den unges kontekst
(f.eks. skole/ungdomsuddannelse og eventuelle indsatser i familien).

 

Præcisering af målgruppe
Målgruppen for lettere behandlingstilbud er børn og unge med symptomer på psykisk mistrivsel. En indsats for børn i
denne målgruppe vil således være efter, der har været en tidlig indsats i nærmiljøet, og inden der er behov for en
udredning, diagnostik og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien. Aldersafgrænsningen for tilbuddet er børn og unge
fra børnehaveklasse (5-6 år) og til og med det 17.år. Det vil dog altid være en individuel vurdering, om et barn eller ung er
i målgruppen for lettere behandling.
 



Placering af lettere behandlingstilbud i PPR i Brøndby Kommune
I den faglige ramme er det beskrevet, at screeningssamtaler og behandling primært bør varetages af autoriserede
psykologer eller psykologer på vej mod autorisation under supervision. Andre faggrupper, f.eks. sygeplejersker,
socialrådgivere eller pædagoger med relevant efteruddannelse og erfaring med at arbejde terapeutisk med børn og unge
kan gennemføre screening og behandling i tilbuddet efter en konkret vurdering af kompetencer og erfaring og med
kontinuerlig adgang til psykologfaglig sparring og under psykologfaglig ledelse.
 
På den baggrund har forvaltningen besluttet, at lettere behandlingstilbud placeres organisatorisk og ledelsesmæssigt hos
PPR. Dette følger anbefalingerne om, at tilbuddet bør placeres tæt på de dele af forvaltningen, som tilbuddet har størst
sammenhæng med, og hvor det vil understøtte et tæt samarbejde samt at relevante fagpersoner har kendskab til tilbuddet,
så de kan videresende børn, unge og familier til behandlingen. Samarbejdet vil endvidere omfatte relevante fagpersoner i
andre forvaltninger som f.eks. Ungehuset i Social- og Sundhedsforvaltningen.
 
Implementeringen af tilbuddet kommer til at involvere alle fagprofessionelle omkring børn i alderen 6-17 år, og alle
enheder, som i dag har tilbud, der også tilbydes til børn og unge i aldersgruppen. I samarbejde med forvaltningen
påbegyndes implementeringen af lettere behandlingstilbud i PPR i første kvartal i 2024. Det forventes, at de første børn
og unge kan modtage behandling omkring årsskiftet 2024/2025. 

Økonomiske konsekvenser
I 2023 blev der afsat 100 mio. kr., hvoraf Brøndbys andel var 0,7 mio. kr.  Den endelige fordelingsnøgle er endnu ikke
udmeldt for 2024 og 2025. Den samlede andel til kommunerne i 2024 er 257,5 mio. kr., hvoraf den forventede andel til
Brøndby Kommune er 1,9 mio. kr. Den samlede andel til kommunerne i 2025 er 250 mio. kr., hvoraf den forventede andel
til Brøndby Kommune er 1,9 mio. kr.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Faglig ramme boern og unge psykisk mistrivsel



Punkt 214: Beslutning om udsendelse af udkast til den sammenhængende
børne- og ungepolitik i høring

S2022-46427

Resume
Børne- og Skoleudvalget besluttede i oktober 2022, at der skulle udarbejdes en ny sammenhængende børne- og
ungepolitik.  Den nye politik skulle erstatte tre tidligere politikker: Den sammenhængende, børnepolitik, Børne- og
ungepolitikken, og Inklusionspolitikken.
 
Med denne sag fremlægges 1. udkast til den samlede politik (bilag 1). Den nye sammenhængende Børne- og ungepolitik
og det børnesyn, der præsenteres i politikken, skal sætte retningen for Brøndby Kommunes arbejde med børn og unge.
Forvaltningen foreslår, at politikken får en varighed på fire år og dermed løber fra 2024 - 2027.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalgene godkender at sende politikken i offentlig høring.

Sagsfremstilling
Baggrund
Børne- og Skoleudvalget besluttede i oktober 2022, at der skulle udarbejdes en ny sammenhængende børne- og
ungepolitik. Udvalget besluttede samtidig, at den nye politik skulle erstatte de tre gældende politikker; den
sammenhængende børnepolitik, børnepolitikken og inklusionspolitikken. Der har været gennemført en omfattende proces
i forhold til at inddrage en bred kreds af aktører for at sikre, at politikken er bredt forankret blandt kommunens borgere og
medarbejdere. 
 

Politikkens indhold
Politikken indeholder en indledning, en vision, et børnesyn og fem fokusområder, og følger dermed den skabelon for
politikker, der er i Brøndby Kommune. Skabelonen er vedlagt som bilag 2. Udover det indhold, der er vedlagt her, vil der
blive udarbejdet et forord med borgmesteren og udvalgsformanden for Børne- og Skoleudvalget som afsender. Politikkens
indhold er formet af den proces, der har været for udarbejdelsen. Børne- og Skoleudvalget og forvaltningen har været
opsatte på, at der skulle involveres bredt. Derfor har der undervejs været bl.a. været drøftelser blandt ledere på tværs
af forvaltningen, afholdt KB-temamøde med ledere, politikere og borgere samt afholdt dialogmøde med forældre,
Handicaprådet, politikkere og medarbejdere. Politikken afspejler derfor både politikernes, børnenes, forældrenes og
medarbejdernes perspektiver på, hvad der er vigtigt i arbejdet med og for børn og unge i Brøndby. De fem sideordnede
fokusområder er:
 

Trivsel og stærke fællesskaber
Tidlig indsats
Vejen til uddannelse
Børn og unge i bevægelse
Forældresamarbejde - familien som fundament

 
I det vedhæftede udkast er disse fem fokusområder udfoldet, og der er i den forbindelse sikret en tydelig kobling til
Strategi Brøndby 2030. Derudover spiller den sammenhængende børne- og ungepolitik også sammen med en række andre
af Brøndby Kommunes politikker fx handicap- og psykiatripolitikken, uddannelsespolitikken, kulturpolitikken og Bevæg
dig for livet.  
 

Næste skridt 
Hvis Børne- og Skoleudvalget godkender det, skal politikken i høring efter udvalgsmødet. Forvaltningen samler op på
høringssvarene og laver evt. ændringer i politikken på den baggrund. En revideret version af politikken bliver fremlagt for



Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget og Beskæftigelsesudvalget i marts med henblik på
endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen i april 2024. 
 
Efter vedtagelsen af den sammenhængende børne- og ungepolitik, går forvaltningen i gang med at udarbejde
handleplaner. Børne- og Skoleudvalget vil blive orienteret om arbejdet med disse handleplaner løbende. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, udkast til den sammenhængende børne- og ungepolitik

Bilag 2, Skabelon for politikker



Punkt 215: Beslutning om godkendelse af Sundhedspolitik 2024-2029

S2023-23732

Resume
I løbet af 2023 har forvaltningerne arbejdet med udformningen af en ny sundhedspolitik for Brøndby Kommune.
Sundhedspolitikken sætter en overordnet ramme for indsatser og prioriteringer på sundhedsfremme området. Det endelige
forslag til politikken forelægges nu til godkendelse.
 
Politikken har tre fokusområder: Det skal gøres let at være sund i Brøndby, Forebyggelse og tidlig indsats og Fokus på de
største udfordringer.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget,
Børne- og Skoleudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at, Sundhedspolitikken godkendes.

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken 2024 - 2029 ligger nu klar til politisk godkendelse. Politikken er formuleret på baggrund af input
indhentet på workshop afholdt for politikerne den 29. marts og 30. maj 2023. Her blev der indsamlet input til
fokusområder og målsætninger i den fremtidige sundhedspolitik for 2024 - 2029. En arbejdsgruppe på tværs af
forvaltningerne har herefter udarbejdet forslag til indledning og beskrivelse af tre udvalgte fokusområder og har sammen
med fagfolk lavet forslag til målsætninger. Disse målsætninger blev efterfølgende prioriteret på Kommunalbestyrelsens
temamøde den 11. oktober 2023.
De tre fokusområder med tilhørende prioriterede målsætninger er:

1. Det skal gøres let at være sund i Brøndby
Vi forpligter hinanden på at:

Bygge broer mellem kommunale institutioner, den private sektor og civilsamfund for at fremme sundheden sammen
Understøtte sunde fællesskaber, hvor der er plads til forskellighed
Fremme borgernes brug af grønne områder, aktivitets oaser og åndehuller, for at fremme fysisk aktivitet og mental
velvære

 

2. Forebyggelse og tidlig indsats
Vi forpligter hinanden på at:

Sundhedsfremmende tilbud skal være mere synlige og lettere tilgængelige for alle borgere og fagpersoner
Nedbringe brugen af afhængighedsskabende stoffer og produkter blandt kommunens borgere markant
Flere børn og unge udvikler sund og god trivsel

 

3. Fokus på de største udfordringer
Vi forpligter hinanden på at:

Styrke den mentale sundhed hos borgerne i Brøndby og nedbringe ensomheden
Fremme lighed i sundhed og have mere fokus på de borgere, som har størst behov for sundhedsfremmende tilbud
Prioritere tidlig indsats hos børn i sårbare familier

 
I forbindelse med igangsættelse og udvikling af de konkrete indsatser i politikken vil der blive arbejdet med at involvere
borgere for at sikre, at indsatserne passer til borgernes behov.
Inden sommeren 2024 vil der ske en orientering til Social- og Sundhedsudvalget med status på udarbejdelsen af
handleplaner på tværs af forvaltningerne. Der vil årligt være en status til de politiske udvalg om, hvordan arbejdet med



sundhedspolitikkens målsætninger forløber.
Udkast til sundhedspolitik er vedlagt som bilag.  

Økonomiske konsekvenser
Sundhedspolitikken er en overordnet politik og indeholder ikke konkrete initiativer. Disse vil blive nævnt i de kommende
handleplaner. Som udgangspunkt vil nye initiativer skulle afholdes inden for forvaltningens eksisterende budget, blive
financieret af eksterne midler (fonde m.m.) eller vil blive fremlagt i forbindelse med budgetarbejdet.

Konsekvenser for grøn omstilling
Ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales med 4 stemmer, imod stemte 1 (C) med følgende kommentarer:
Den foreslåede sundhedspolitik sætter for stor lid til at fællesskaber løser alt, hvorfor fokus på individets sundhed og
trivsel tilsidesættes.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 Sundhedspolitik 2024 - 2029



Punkt 216: Beslutning om godkendelse af Handicap- og psykiatripolitik
2024-2027

S2023-10333

Resume
Brøndby Kommunes Handicap- og psykiatripolitik 2021-2023 er udløbet, og der er udarbejdet forslag til en ny politik for
årene 2024-2027 med afsæt i inspirationsinput fra borgere, pårørende og fagpersoner. I november 2023 godkendte
kommunens fagudvalg det første udkast til den nye politik, som derefter har været i høring. Det endelige forslag til
Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027 forelægges nu til godkendelse.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 

1. at Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027 godkendes.

Sagsfremstilling
Baggrund
Der er siden forsommeren 2023 arbejdet med en ny Handicap- og psykiatripolitik for Brøndby Kommune for årene 2024-
2027. Som en del af arbejdet har der været en inddragende proces med lokale dialogmøder for borgere og pårørende, input
via hjemmesiden og input fra Handicaprådet og Seniorrådet. Herefter blev første udkast til politikken udarbejdet og
politisk godkendt. Politikken har dernæst været i høring, og det har givet anledning til mindre justeringer. De fremgår af
det notat om høringen, der er bilag til sagen.
 

Politikkens vision, fokusområder og målsætninger
Politikkens vision beskriver den overordnede politiske ambition for handicap- og psykiatriområdet på langt sigt. Visionen
rækker ud over politikperioden - den er det fælles langsigtede pejlemærke, som vi arbejder henimod. Visionen er:
 
I Brøndby kan alle med handicap eller psykisk sygdom leve et så aktivt og meningsfyldt liv som muligt.
 
Politikken er bygget op omkring tre fokusområder, som særligt skal prioriteres i årene 2024-2027 i lyset af politikkens
vision:
 

Inddragelse og helhed
Fællesskaber
Tilgængelighed

 
På hvert fokusområde er der målsætninger, som beskriver, hvad der skal arbejdes med inden for fokusområdet for, at
komme så tæt som muligt på politikkens vision. Fokusområderne og målsætningerne er valgt på baggrund af
inspirationsinput fra den inddragende proces og fagligt input.
 

Indsatser i de kommende år
Målsætningerne på hvert fokusområde omsættes til konkrete indsatser, som skal implementeres i de kommende år 2024-
2027. Undervejs følges der op på om vi er på rette vej og resultaterne formidles til Kommunalbestyrelsen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.



Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales med 4, imod stemte 1 (C) med følgende kommentar:
Politikken giver ikke en klar retning og politisk prioritering for de kommende år.
 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 - Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027

Bilag 2 - Notat på baggrund af høringssvar vedrørende handicap- og psykiatripolitik

Bilag 3 - Høringssvar vedrørende handicap- og psykiatripolitik



Punkt 217: Beslutning om godkendelse og offentliggørelse af plan for
repatriering

S2024-231

Resume
Ifølge lov nr. 295 om ændring af lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov om sygedagpenge og forskellige andre love, skal
Kommunalbestyrelsen hvert år senest den 31. december udarbejde en beskrivelse af, hvordan kommunen arbejder med
rådgivning og information om repatriering efter repatrieringsloven for det kommende år. Ved repatriering forstås en eller
flere personers frivillige tilbagevenden til deres hjemland eller tidligere opholdsland med henblik på at tage varig bopæl.
Kommunen kan i forbindelse med repatriering yde støtte til rejseudgifter, udgifter til etablering i hjemlandet og visse
sundhedsudgifter som beskrevet i Lov om repatriering.
 
Forvaltningen indstiller, at en beskrivelse af Brøndby Kommunes repatrieringsindsats offentliggøres på kommunens
hjemmeside.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at planen godkendes og offentliggøres på Brøndby Kommunes hjemmeside.

Sagsfremstilling
Det har tidligere været et krav ifølge repatrieringsloven, at kommunens beskæftigelsesplan skal beskrive, hvordan
kommunen arbejder med rådgivning og information om repatriering. Fra 2023 har dette dog ikke været et krav, og
Brøndby Kommunes beskæftigelsesplan for 2023 - 2026 omtaler derfor ikke repatrieringsindsatsen.
 
Den 8. december 2023 sendte Hjemrejsestyrelsen et brev til landets kommuner, hvor det pålægges
kommunalbestyrelserne hvert år senest den 31. december at udarbejde en beskrivelse af, hvordan kommunen arbejder
med rådgivning og information om repatriering efter repatrieringsloven for det kommende år. Brevet fra
Hjemrejsestyrelsen er vedlagt sagen som bilag.
 

Forvaltningen indstiller derfor, at følgende tekst offentliggøres på Brøndby Kommunes
hjemmeside:
 
"Målgruppen for repatriering er flygtninge og familiesammenførte til flygtninge samt indvandrere fra lande, der ikke er
medlem af EU eller EØS-samarbejdet. Tilskud fra repatrieringsordningen omfatter et engangsbeløb til etablering i
hjemlandet samt dækning af rejseudgifter og udgifter til sygeforsikring i den første tid i hjemlandet. Kommunerne er
forpligtet til at orientere om, at mulighederne om repatriering eksisterer, mens ansvaret for orienteringen om de konkrete
ordninger og regler ligger hos Dansk Flygtningehjælp. Kommunen informerer om ordningen via kommunes hjemmeside,
og Dansk Flygtningehjælps informationsmaterialer er tilgængelige på kommunes matrikler og hos andre relevante
institutioner. De relevante kommunale medarbejdere i Jobcentret, Borgerservice m.fl. er informeret om ordningen og
vejleder borgere i målgruppen for repatriering, når det vurderes at være relevant i forhold til en varig tilbagevenden til
hjemlandet."

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Brev til kommunerne om afskaffelse af krav om beskæftigelsesplan og dets påvirkning af repatrieringsindsatsen



Punkt 218: Beslutning om tillægsbevilling i forbindelse med tilskud fra
Puljen til indsats for digitalt udfordrede ledige

S2023-23796

Resume
Jobcenter Brøndby har modtaget tilskud fra Pulje til indsats for digitalt udfordrede ledige. Tilskuddet er på i alt 0,758 mio
kr. og skal anvendes i perioden den 1. december 2023 til den 31. december 2024.
Formålet med puljen er at udvikle og afprøve en indsats, der opsporer digitalt udfordrede ledige dagpengemodtagere, og
udvikler deres kompetencer i forhold til at deltage i beskæftigelsesindsatsen og derved kunne støttes til hurtigere at
komme i job.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling på 0,758 mio. kr. til budget 2024, og
2. at der gives en indtægtstillægsbevilling på 0,758 mio. kr. til budget 2024 svarende til det modtagne tilskud.

Sagsfremstilling
Ledige dagpengemodtagere mødes i dag med en forventning om, at de kan indtaste oplysninger digitalt hos deres a-kasse
og på jobnet.dk, booke og afholde digitale jobsamtaler og deltage i digitale kurser og webinarer. En lang række ledige
borgere har udfordringer med at håndtere disse digitale krav - også i Brøndby Kommune. Derfor har Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering udmeldt en pulje til en indsats for digitalt udfordrede ledige dagpengemodtagere, som har
til formål at støtte de ledige i at udvikle deres kompetencer i forhold til at deltage i den digitale beskæftigelsesindsats.
Målgruppen for puljen er ledige dagpengemodtagere, der har brug for hjælp for at kunne benytte sig af dele af de digitale
indsatser, pligter, muligheder mv., som a-kassen og jobcenteret stiller til rådighed. Jobcenter Brøndby har fået tilsagn om
0,758 mio. kr. fra puljen til brug i perioden den 1. december 2023 til den 31. december 2024.
 

Projektet i Brøndby Kommune startede den 1. januar 2024 og indeholder følgende
indsatser:

1. Identificering af ledige dagpengemodtagere der mangler de digitale kompetencer, der er nødvendige for
selvstændigt at kunne benytte sig af de digitale muligheder, som a-kassen og jobcenteret stiller til rådighed samt
leve op til de digitale pligter, der stilles til dagpengemodtagere.

2. Individuel og målrettet indsats for projektets tre målgrupper, der gør den enkelte i stand til at benytte sig af de
digitale muligheder - så som jobnet, Mitid, mail, E-boks samt brug af smartphone, PC og tablet.

3. Opbygning af digitale kompetencer hos deltagerne i projektet, med det formål at komme i betragtning til ledige
stillinger inden for den enkeltes faglige kompetenceområde.

 
De ledige borgere som indgår i projektet, inddeles i tre grupper efter startniveau for digitale kompetencer og
danskkundskaber. Der iværksættes undervisning hos anden aktør med efterfølgende undervisning af en fast tilknyttet
jobkonsulent. For ikke-dansktalende deltagere i projektet forestår anden aktør hele undervisningsforløbet. Den faste
konsulent har tæt opfølgning gennem statusmøder med anden aktør om hver enkelt deltagers progression. Der tilknyttes
en virksomhedskonsulent til deltagerne i projektet for at bistå med jobsøgningen, herunder kontakt til arbejdsgivere med
henblik på ordinært job, praktik eller løntilskud til deltagerne.
 
Det forventes, at 120 dagpengemodtagere deltager i projektet i løbet af 2024 og målet er, at 90 procent af deltagerne får
forbedret deres digitale kompetencer væsentligt.
 
Tilsagnsbrev er vedlagt sagen som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Jobcenter Brøndby ansøger om positiv og negativ tillægsbevilling på i alt 0,758 mio. kr. på aktiveringsområdet til budget
2024.

Konsekvenser for grøn omstilling



Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Tilsagnsbrev



Punkt 219: Orientering om status for frivilligt rådgivningstilbud til unge
pårørende til misbrugere (samarbejde med TUBA og Den Sociale
Investeringsfond)

S2020-77467

Resume
Siden den 1. august 2021 har Brøndby Kommune samarbejdet med TUBA Danmark om et rådgivningstilbud til unge fra
familier med misbrug. TUBA's indsats i Brøndby Kommune finansieres af en investering fra Den Sociale
Investeringsfond. Forudsætningen for investeringen har været, at Brøndby Kommune tilbagebetaler investeringen ved
hjælp af de reducerede udgifter til forsørgelsesydelser, som TUBA's indsats vil betyde. Sagen giver en status på indsatsen.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I februar 2021 godkendte det daværende Beskæftigelsesudvalg etableringen af et samarbejde mellem Brøndby Kommune
og TUBA Danmark i form af et rådgivningstilbud til 14-35-årige unge, der er belastet af opvækst i familier med alkohol-
og/eller stofmisbrugsproblemer. Tilbuddet består af terapeutiske samtaleforløb, som varetages af en psykolog, der udgør
bemandingen i tilbuddet.
 
Målet var oprindeligt, at 120 unge skulle deltage i et forløb hos TUBA i løbet af en treårig projektperiode fra den 1.
august 2021 til den 31. juli 2024. Det var forventningen, at TUBA's indsats ville betyde, at flere unge ville kunne starte i
job eller uddannelse eller fastholde deres nuværende job eller uddannelse, og at kommunens udgifter til
forsørgelsesydelser til målgruppen dermed ville blive reduceret. TUBA's indsats bliver finansieret af Den Sociale
Investeringsfond (DSI) og forventedes at føre til besparelser på de kommunale forsørgelsesudgifter på 5,5 mio. kr., hvoraf
de 4,3 mio. kr. at skulle tilbagebetales til DSI.
 
I perioden fra den 1. august 2021 til den 30. november 2023 har 38 unge modtaget en indsats i et omfang, så de tæller
med i resultatopgørelsen (mindst tre samtaler). Heraf modtager 18 unge stadig en indsats, 14 har gennemført forløbet,
mens seks er faldet fra midtvejs eller i slutningen af forløbet. Det samlede antal unge lever ikke op til forventningerne,
idet målet var, at 50 unge skulle have modtaget en indsats ved udgangen af 2023.
 
TUBA har været udfordret af, at der i perioder ikke har været en fastansat psykolog i stillingen, der har været dækket af
vikarer. Fra midten af 2023 har tilbuddet dog haft en fast behandler tilknyttet. Desværre har vakancen og skiftene i
behandlere haft en negativ betydning for tilbuddet i form af udfordringer med at fastholde og tiltrække de unge til
tilbuddet. Desuden har det vist sig betydeligt sværere end forventet at rekruttere deltagere til indsatsen, og det har derfor
ikke været muligt at nå det forventede antal deltagere i projektets første fase. Derfor besluttede parterne (TUBA, DSI og
Brøndby Kommune) i juni 2023 at revidere partnerskabet. Målet om antallet deltagere blev reduceret til 94 unge og
indsatsperioden forlænget med et år til juli 2025. Det reducerede måltal betyder, at den forventede besparelse på de
kommunale forsørgelsesydelser reduceres til 4,3 mio. kr., hvorved gevinsten for kommunen forsvinder, idet den
forventede gevinst svarer til den forventede tilbagebetaling til DSI. De ekstra omkostninger ved forlængelsen af
projektperioden afholdes af TUBA selv.
 
Forvaltningen har efter grundige overvejelser valgt at fastholde samarbejdet med TUBA og DSI uanset de ændrede vilkår.
Det er forvaltningens vurdering, at den kvalificerede indsats TUBA leverer, stadig er meget relevant for unge i Brøndby,
der er vokset op i familier med misbrug. Fra efteråret 2023 har der været en fastansat psykolog i tilbuddet, og der er i
samarbejde med Brøndby Kommune lagt en plan for, hvordan de relevante kommunale tilbud og institutioner bliver
inddraget og holdt informeret om tilbuddet. Ved en beklagelig misforståelse blev udvalget ikke informeret om disse
forhold.
  

Tilbagebetalingen til Den Sociale Investeringsfond
 



Tilbagebetalingen til DSI udregnes på individ-niveau. Det vil sige, at hver deltager, der opfylder et eller begge af to
kriterier udløser en tilbagebetaling fra Brøndby Kommune til DSI. Tilbagebetalingen finder således sted, uanset om
TUBA har nået det samlede forventede antal deltagere eller ej. Kriterierne for tilbagebetaling er: 
 
1. Deltageren har været i ordinær beskæftigelse eller har været tilmeldt en SU-berettiget uddannelse i 13 ud af 26 uger
efter påbegyndt forløb hos TUBA. Målet er, at 60 procent af de unge vil opfylde målet ved første og anden måling. Ved
første måling levede 62 procent op til målsætningen og ved anden måling levede 52 procent op til målsætning. 
 
2. Deltageren oplever en fremgang på minimum fem point i en trivselsmåling, der foretages ved forløbets start og
slutning. Målet er, at 75 procent af de unge vil opfylde målet, men af de 11 unge, hvor trivselsmålingen er gennemført, har
kun 35 procent oplevet en fremgang på fem point eller mere. En del unge er udeblevet fra den afsluttede del af forløbet
hos TUBA, og der er derfor ikke blevet gennemført en afsluttende trivselsmåling. TUBA har derfor ændret sin procedure
og lagt den afsluttende trivselsmåling tidligere i forløbet, for derved at kunne forøge antallet af afsluttende målinger.
 
En mere detaljeret præsentation af resultaterne er vedlagt sagen i Bilag A.
 
Samlet set betyder resultaterne, at Brøndby Kommune tilbagebetaler 451.420 kr. til DSI, som følge af resultaterne til og
med oktober 2023.
 
Som nævnt har det været svært at rekruttere til og fastholde de unge i tilbuddet. Det er en uvant situation for TUBA, som i
andre kommuner står med den modsatte udfordring - nemlig at langt flere unge søger TUBA, end der er kapacitet til at
behandle. TUBA oplever, at de unge i Brøndby er karakteriseret ved en højere grad af belastning end de unge TUBA
møder i deres andre tilbud. Mange af de unge i Brøndby har således symptomer på PTSD, depression, angst og lignende
psykiske lidelser. Tilbuddets nuværende faste behandler vurderer, at de unge, der er i beskæftigelse, når de henvender sig,
ofte er i fare for at sygemelde sig, da de lever med et højt stressniveau og en lav tolerancetærskel for yderligere
udfordringer.
 
Forvaltningen er i løbende dialog med TUBA og DSI om, hvordan man bedst når ud til de unge, der kan nyde godt at
tilbuddet og får dem til at melde sig og gennemføre terapiforløbet. Det er en udfordring at komme bredt nok ud med
informationen om tilbuddet og på en sådan måde, så de unge genkender sig selv i den, og dermed opsøger hjælpen. TUBA
gør løbende en stor indsats for at række ud til relevante samarbejdspartnere i form af skoler, andre tilbud til unge og
jobcentrets ungehus, ligesom der føres kampagner på sociale medier.
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, idet både tilskud og tilbagebetalinger til Den Sociale Investeringsfond er
indeholdt i de nuværende budgetter.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Punktet udsættes til næste møde den 28. februar 2024.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag A - Første resultatopfølgning



Punkt 220: Orientering om jobcenterets samarbejde med leverandører til
Brøndby Kommune

S2023-24206

Resume
Beskæftigelsesudvalget orienteres om Jobcenter Brøndbys samarbejde med kommunes leverandører og herunder
anvendelse af sociale klausuler.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet den 22. november 2023 efterspurgte Beskæftigelsesudvalget viden om Jobcenter Brøndbys samarbejde
med kommunens leverandører og herunder anvendelse af sociale klausuler.
 
Jobcenter Brøndbys samarbejde med lokale virksomheder tager udgangspunkt i de ledige borgeres kompetencer og behov
samt virksomhedernes efterspørgsel af arbejdskraft. Jobcenteret har en betydelig opsøgende indsats blandt virksomheder,
herunder virksomheder der samarbejder med kommunen eller på anden vis er synlige inden for kommunens grænser. Den
opsøgende indsats sker uanset om virksomheden er kontraktligt forpligtiget eller ej. Eksempelvis har der været meget
samarbejde med Kingo Karlsen A/S, der stod for nedrivning af højhuse i Brøndby Strand.
En opgørelse over jobcenterets virksomhedskontakt viser, at jobcenteret i 2023 har haft kontakt til 984 private
virksomheder - heraf 243 beliggende i Brøndby Kommune.
 
Der er derimod ikke et formaliseret samarbejde med kommunens leverandører med udgangspunkt i sociale klausuler som
en del af en indgået aftale. I Udbud og Indkøb i Økonomiafdelingen oplyser man, at der i skrivende stund ikke som
standard indtænkes sociale klausuler på jobcenterets område i de kontrakter kommunen indgår. En ny indkøbspolitik er
dog under udarbejdelse og forventes politisk behandlet i starten af 2024. I oplægget til en ny indkøbspolitik er der et
afsnit om leverandørernes pligt til at gå i dialog med jobcenteret om lærlinge, aktivering og lignende.
 
Den nye indkøbspolitik vil, såfremt den vedtages, kunne åbne op for et tættere samarbejde med kommunens leverandører
med udgangspunkt i de nye sociale klausuler.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Punktet udsættes til næste møde den 28. februar 2024.



Punkt 221: Orientering om pulje til småjob

S2021-142899

Resume
Jobcenter Brøndby fremlægger en status over initiativet "Pulje til småjob", som blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i
marts 2022. Gennem puljen blev der afsat 0,2 mio. kr. i 2022 og 2023 til at etablere tidsafgrænsede kommunale småjob til
udsatte kontanthjælpsmodtagere. Med budgetforliget for 2024 har Kommunalbestyrelsen besluttet at forankre initiativet.
 
25 borgere har deltaget i den toårige forsøgsperiode. For langt størstedelen af deltagere har småjobbet været med til at
skabe en positiv udvikling i deres arbejdsmarkedsparathed.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2022 at afsætte en pulje på 0,2 mio. kr. årligt i 2022 og 2023 til at etablere
tidsafgrænsede kommunale småjob. Intentionen med forsøget var at give flere udsatte kontanthjælpsmodtagere en
trædesten på vej til arbejdsmarkedet gennem et småjob. Et småjob er et helt almindeligt lønnet arbejde på ordinære vilkår
i alt fra to til 25 timer om ugen.
 
I forsøgsperioden har i alt 25 borgere været ansat i et kommunalt småjob. Fem personer har været ansat som
servicemedarbejder, en har været ansat som pædagogmedhjælper og en indenfor IT/kontor. De øvrige 18 personer har
været ansat inden for køkken/rengøring på ældrecentre, i daginstitutioner eller på rådhuset.
 
Der var flere borgere ansat i et kommunalt småjob men i færre timer i 2022 sammenlignet med 2023. I 2022 var de
18 småjobberne i gennemsnit ansat tre timer ugentligt, mens de syv deltagere i 2023 var ansat gennemsnitligt i fem timer
om ugen. For varetagelsen af opgaverne på arbejdspladserne har det givet bedre mening at have færre småjobbere ansat
men i flere timer. 
 
19 af deltagerne har haft et socialt frikort sideløbende med deres ansættelse, som gør, at de har kunnet tjene
lønnen skattefrit, og uden at den er blevet modregnet i deres offentlige ydelse. For deltagerne har de lønnede timer i det
hele taget øget deres motivation for at indtræde på arbejdsmarkedet. Det har blandt andet betydet, at flere har øget deres
timeantal i løbet af ansættelsesperioden.
 
En del af deltagerne har ønsket at fortsætte deres ansættelse efter puljejobbets udløb. Det har dog vist sig vanskeligere end
forventet for de kommunale arbejdspladser at finde penge i eget budget til at fastansætte deltagerne i småjob efter
puljeperiodens udløb. Af de 25 deltagere er kun to blevet ansat på den arbejdsplads, hvor de var i småjob. Dette på trods
af at langt de fleste arbejdsgivere over for Jobcentret giver udtryk for, at de har set de ansatte småjobbere som en gevinst
for arbejdspladsen.
 
På baggrund af den løbende opfølgning med deltagerne vurderer Jobcentret, at initiativet "Pulje til småjob" har medført en
positiv udvikling for 23 af de 25 deltagere. Disse deltagere har som resultat af småjobbet oplevet en højere grad af
motivation for at komme på ind arbejdsmarkedet og for at øge antallet af arbejdstimer. For en del af borgerne har
småjobbet medvirket som led i en praktisk afklaring af deres arbejdsevne. Fem borgere er blevet tilkendt førtidspension,
en er kommet i ressourceforløb med henblik på videre afklaring og en er blevet selvforsørgende. De resterende 17
deltagere er på nuværende tidspunkt fortsat på kontanthjælp. Af dem er en ved at blive afklaret til et ressourceforløb og to
er under afklaring mod fleksjob.

Økonomiske konsekvenser
Med vedtagelsen af Budget 2024 er "Pulje til småjob" blevet forankret i Jobcentrets drift. Der er afsat 0,2 mio. kr. til
initiativet årligt.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024



Punktet udsættes til næste møde den 28. februar 2024.



Punkt 222: Orientering om nye rapporter og initiativer på
beskæftigelsesområdet

S2023-24023

Resume
Der gives en kort orientering om:

1. Udspil fra KL om fremtidens beskæftigelsesindsats
2. Slutevaluering af effekten af a-kasseforsøget

 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
1. Udspil fra KL om fremtidens beskæftigelsesindsats
Som led i de politiske drøftelser om fremtidens beskæftigelsesindsats har Kommunernes Landsforening (KL) fremlagt
KLs bud på en fremtidig indsats.
 
KL mener, at der er brug for en gennemgribende forenkling af beskæftigelseslovgivningen og styringen på området. KL
understreger, at såfremt der som planlagt skal spares 3 mia. kr. på beskæftigelsesområdet, vil dette forringe indsatsen. KL
opfordrer derfor til, at Regeringen tager stilling til, hvilken indsats man ønsker, før besparelsen effektueres. Et snævert
syn på besparelsen giver endvidere risiko for, at der opstår udgifter andre steder. En procent højere ledighed koster
eksempelvis det offentlige 8 mia. kr. om året.
 
KL anbefaler, at beskæftigelsesloven omskrives, så den bygger på tillid og kun indeholder få retningslinjer. KL foreslår
blandt andet, at de mange proceskrav afskaffes, at antallet af målgrupper reduceres samt at ressourceforløb,
rehabiliteringsteams og jobafklaringsforløb afskaffes. Derudover mener KL, at det skal sikres, at virksomheder og borgere
oplever én sammenhængende indgang. Det nuværende beskæftigelsessystem, hvor ansvaret for borgere og virksomheder
er samlet ét sted - i jobcentrene, har således været særdeles effektivt til at sikre det rette match mellem de ledige og
virksomhedernes behov.
 
KL mener, at det er vigtigt, at der i beskæftigelsesindsatsen bliver taget hånd om borgere med komplekse udfordringer.
For langt de fleste borgere, som har vanskeligt ved at bide sig fast på arbejdsmarkedet på grund af forskellige sociale og
psykiske udfordringer, er den primære støtte den, de får i jobcenteret. Borgerne længst fra arbejdsmarkedet har brug for
mere - ikke mindre - jobrettede indsatser.
 
Endelig mener KL, at der skal skabes et mere effektivt beskæftigelsessystem, hvor der er mulighed for at bruge tiden på
de borgere der har størst behov, hvor de benspænd, der skaber unødigt lange forløb fjernes, og hvor der sættes yderligere
gang i digitaliseringen.
 

2. Slutevaluering af effekten af a-kasseforsøget
På vegne af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har Rosholm Econometrics Aps udarbejdet en slutevaluering af
beskæftigelseseffekterne af a-kasseforsøget.
 
A-kasseforsøget blev igangsat 1. januar 2020, hvor udvalgte a-kasser som forsøg, overtog kontaktforløbet fra jobcenteret
de tre første måneder af dagpengemodtageres ledighedsforløb.
 
Slutevalueringen viser, at der på tværs af de seks a-kasser, der deltager i a-kasseforsøget i udvalgte kommuner, i
gennemsnit er en signifikant negativ effekt på de lediges beskæftigelsesgrad på godt et procentpoint målt over de første 52
uger efter påbegyndt ledighed. Det vil sige, at de ledige på tværs af de seks a-kasser i gennemsnit har en lavere
beskæftigelsesgrad end i sammenligningskommunerne, hvor de ledige får det almindelige kontaktforløb i jobcenteret.
 



Betingelserne for en valid effektevaluering på tværs af de tre a-kasser, der deltager landsdækkende i forsøget (Metal, FOA
og Socialpædagogerne) kunne ikke opfyldes, hvorfor det ikke er muligt at sige noget om effekten af a-kasseforsøget på
tværs af de tre a-kasser med landsdækkende indsats.
 
Slutevalueringen viser i øvrigt, at der har været gennemført nogenlunde det samme antal samtaler for ledige, der har været
tilknyttet en a-kasse som for dem, der har været tilknyttet et jobcenter, samt at aktiveringsintensiteten har været højere for
de ledige, der har været tilknyttet et jobcenter.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Punktet udsættes til næste møde den 28. februar 2024.

Bilag

Bilag 1 - Mere tillid og fleksibilitet -mindre kontrol og bureaukrati

Bilag 2 - Effektstudie af forsøg med mere ansvar til arbejdsløshedskasser kvantitativ evaluering



Punkt 223: Meddelelser og efterretning

S2021-80163

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Punktet udsættes til næste møde den 28. februar 2024.



Punkt 224: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80163

Indstilling
Beskæftigelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Ingen havde bemærkninger til beslutningsprotokollen, som blev fremsendt pr. mail.
 
Beslutningsprotokollen betragtes dermed som godkendt. 
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